BONNENSIS, e, adj. ad Bonnam pertinens, urbem Germaniae inferioris ad Rhenum, inter Coloniā et Confluentiam, cujus meminit *Tac. H.* 4, 19. *Id. ib.* 20. Cum castris Bonnensibus propinquarent. Adde *ib.* 62.

BONONIA, ae, f. nunc *Bologna*, urbs nobilis Aemiliae, octava Italiae regione, ad Rhenum fluvium, colonia quondam Romanorum. *V. Liv.* 37, 57. Dicta est etiam *Felsina*: fuitque antiquitus totius Etruriae caput, licet ipsa in Etruria non sit. *Sil.* 8, 601. Oeni prisca domus, parvique Bononia Rheni. *Mart.* 3, 59. culta Bononia. Adde *Plin.* 3, 15, 20. et *Melam.* 2, 4. P Est etiam hoc nomine urbs Pannoniae, cujus meminit *Ammian.* 31, 11. [\*Item *Anton. in Itin.* P Fuit et Bononia oppidum in Gallia Belgica, hodie *Boulogne. Tab. Peut. B. A.*]

BONONIENSIS, e, adj. ad Bononiam pertinens. *Cic. Brut.* 46. C. Rusticellus Bononiensis. *Plin.* 16, 36, 65. Rhenus Bononiensis amnis.

[BONOSĀ, ae, f. V. ATTAGEN. Est cognomen Romanum. *Inscr. ap. Grut.* 371, 5. Antonia Bonosa. F.]

[BONOSUS, i, m. Cognomen Romanum consulis incerti. *Inscr. apud Maff. Mus. Ver.* 358, 5. Leontio et Bonoso Coss. F. \*Item Romanus Imperator, filius literarii paedagogi, auctore *Vopisco* 1.

omnium bibacissimus fuit, de quo Aurelianus dicebat, *Non ut vivat, natus est, sed ut bibat. Id. ib. Laqueo, a Probo superatus, vitam finivit. Inde jocus: Amphoram pendere, non hominem. Vopisc. in Bonoso 15.* P Item scholasticus quidam, cujus haec acute dicta in vet. exempl. Salmasius reperit. De incestu: *Incestum si promiseris, perii..... si negaveris, tu periisti.* De funambulo: *Vidi hominem pendere cum via, cui latior erat planta, quam semita etc.* Multi alii ejusdem nominis occurrunt in Veterum scriptis: ejus vero origo a Bonus est, pro quo Bonosus aetas illa loquebatur, sicut Canosus pro Canus legitur in quadam Epist. Valerian. Imp. ap. Vopisc. in Probo, 5. V. Salm. ad Vopisc. in Bonoso, 14. B. A.]

\*BONTOBRICE, oppidum Treverorum in Gallia Belgica. *Tab. Pent. V. Baudobriga. B. A.*

BONUM, i, n. τὸ ἀγαθόν, id quod est honestum, aut utile, aut jucundum, perfectum in suo genere, et naturae consentiens. *Cic. Tusc. 5, 30.* Tria genera bonorum, maxima animi, secunda corporis, externa tertia. *Id. ib. 3, 6.* Summum illud hominis per se laudandum et expetendum bonum, positum est in eo, quod ὁμολογεῖν Stoici nos appellamus convenientiam. [\**Id. ib. 5, 28.* Concede nihil esse bonum, nisi quod honestum sit, concedendum est in virtute sola positam esse beatam vitam. — Dolere malum, in crucem si quis agit, beatum esse non potest. Bonum, liberi; miserum orbitas. Bonum patria; miserum exilium. Bonum valetudo; miserum morbus. Bonum integritas corporis; miserum debilitas. Bonum incolumis acies; miserum caecitas. Cf. *de Fin. 5, 6. Lael. 6.*] *Cic. Tusc. 5, 23.* Bonum mentis est virtus. [\**Pall. R. R. 1, 7.* bonum foecunditatis.] *Cic. Univ. 14.* Philosophiam adepti sumus, quo bono nullum optabilius, nullum praestantius. *Id. Ac. 1, 5.* Bona animi et corporis. *Id. Am. 13.* Bona et incommoda. [\**res secundae et adversae.*] *Id. Fam. 15, 14.* Uti bono litterarum. [\**facultatem litterarum scribendarum non praetermittere.*] *Quint. proem. 1.* Eloquentiae bonis male uti. *Id. ib. fin.* Bona ingenii studiique corrumpere. *Id. 11, 3.* Bona vocis. *Tac. H. 3, 81.* pacis. *Sall. Cat. 44.* Maximum bonum in celeritate putare. *Id. ib. 39.* Bonum publicum simulare. *Plin. fin. Proem. H. N.* Quia occupationibus tuis bono publico parcendum erat, [\**i. e. publicae utilitatis causa.*] *Liv. 34, 5.* Facere aliquid bono publico. *Id. 36, 31.* Pax bono omnium parta. [\**Id. 9, 38.* Ne ira obstaret bono publico, legatos ad eum mittendos censuit Senatus. *Symm. Ep. 3, 42.* Imperator ad bonum publicum natus. P Bonum de pulchritudine dicitur. *Ter. Ph. 1, 2, 57.* Vis boni, i. e. praestantia pulchritudinis. *Ruhn. dict. p. 239.*] P *Bono esse alicui* est utile, aut commodum alicui esse. *Liv. 8, 12.* Quin etiam bono fuisse Romanis adventum eorum constabat. *Cic. Rosc. Am. 5.* Accusant ii, quibus occidi patrem Sex. Roscii bono fuit. P *Hinc cui bono fuerit*, dictum celebre est L. Cassii summae severitatis viri, qui quoties quaesitor iudicii alicujus erat, in quo quaereretur de homine occiso, suadebat, atque praecipit iudicibus, ut quaerent, cui bono fuisset perire eum, de cujus morte quaerebatur, hoc est cuja interfuisset, e cujus re fuisset, qui bonum aliquid ex ea morte sperasset: eum enim probabiliter reum esse. *Ascon. in Cic. Mil. 12.* Adde *Cic. tum l. c., tum Phil. 2, 14.* P *Quid mihi sit boni, si mentiar?* *Pl. Most. 2, 1, 23.* Simile est illud: *Quod bonum est? h. e. quae utilitas est? quod saepe legitur apud Jctos. Ulp. Dig. 37, 4, 10.* Quod enim bonum est, eis favere, ut partem faciant, nihil habituri? Adde *Cajum ib. 16, 1, 13.* et alibi. Sed ubique alii legunt *quo bonum est?* [\**At que hoc unice hodie probatur. Cf. Duker. de Lat. Vet. Jctorum p. 399.* — Porro adde *Tac. A. 2, 15.* infensis rursus hostibus, nulla boni spe, i. e. nulla felicitis exitus spe. *Ernest. offendit ad haec verba, Tac. dedisse arbitrans: nulla bona spe. Sed hoc ipsum magis displicet: dicendum erat: non bona spe. Edit. Bipont. recte affert Auct. orat. post red. in Sen. 5.* quis enim ullam ullius boni spem haberet. Ubi vide *Wolf.*] P *Facere sibi bona multa* apud *Pl. Cas. 2, 8, 34.* est genio suo valde indulgere. P *Facere aliquid boni alicui, h. e. beneficium conferre. Pl. Amph. prol. 47.* P *Bona, orum*, sunt facultates, fortunae, patrimonium, τὰ ἐπιτάγματα, οὐλοία. *Ulp. Dig. 50, 16, 49.* Naturaliter bona ex eo dicuntur quod beant, hoc est quod beatos faciunt: beare est prodesse. *Cic. Caec. 13.* Ad incertum revocari bona, fortunae, possessiones omnium. *Id. Quint. 10.* Possidere bona alicujus ex edicto. *Id. ib. 29.* Bonorum possessio spectatur non in aliqua parte, sed in universis, quae teneri ac possideri possunt. [\**Scaev. Dig. 33, 2, 37.* Bonorum appellatione continentur et praedia et mancipia et supellex et calendarium. *Id. 50, 16, 83.* Proprie bona dici non possunt, quae plus incommodi, quam commodi habent. *Quint. Decl. 273.* Bona sunt, ut opinor, ea, quae detractis alienis deprehensa sunt. Sed latiore significatione

bona dicuntur non eae tantum res, quarum proprietates ad heredes proprie pertinet, sed etiam agri vectigales, et quae pignori data sunt et quae bona fide possidentur. *Dig. 36. 4. 5. 6.*] *Cic. Caec. 7.* Esse in possessione bonorum, *Id. Top. 3.* Legare alicui usumfructum bonorum suorum. *Id. Off. 2, 23.* Bona civium voci subijcere praecis. *Ter. Eun. 2, 2, 4.* Bona patria abligurire. *Quint. 6, 1.* Cedere bonis. P *Esse in bonis* est esse in possessione bonorum. *Cic. Fam. 13, 30.* Nullam arbitramur de ea hereditate controversiam eum habiturum; et est hodie in bonis. P *Praeterea esse in bonis alicujus dicitur*, quod in ejus patrimonio est. *Cajus Dig. 1, 8, 1.* Quod divini juris est, id nullius in bonis est. *Paul. ib. 40, 12, 38.* Servus, quem venditor emptori tradidit, et nondum pretio soluto, in bonis emptoris esse coepit. P *Habere in bonis* est possidere. *Ulp. Dig. 27, 10, 10.* P *De bonis Porsenae.* V. PORSENA. P *Bonum* in singulari pro bonis, seu fortunis. *Pl. Trin. 4, 1, 3.* Quos penes mei potestas boni, navisque foret, et meae vitae. P *Pro beneficio.* *Inscr. ap. Grut. 787, 5. L. Baeb. Pardus* omni bono de se merita fecit. P *Bonum* aliquando more interjectionis interseritur et exultantem laetitiam significat. *Appul. Met. 10.* Sciscitatus, quid, bonum! rideret familia. (Ita malum contrario sensu. *Id. ib. 4.* Anus subratior dicere eam jubebat, quid, malum! fleret.)

BONUS, a, um, adj. ἀγαθός, ἰσθλός, καλός, probus, integer, absolutus, perfectus, conveniens naturae: ab absolute *duonus*, quod legitur apud *Fest.* et idem significat. Latissime autem patet ejus vis, ut significatio: dicitur enim non solum de hominibus, sed de omnibus rebus, quae gratiam, voluptatem, utilitatem, commoditatem aliam habent. Ejus gradus melior et optimus suis loc. ponemus. *Cic. Tusc. 5, 15.* Quidquid est, quod bonum sit, id expetendum est. *Id. Agr. 3, 3. fin.* Vir multum bonus. *Id. Att. 12, 5. auctor. Tac. G. 19. fin.* Boni mores, bonae leges. *Id. A. 6, 46.* Bonae artes. *Cic. Sext. 16.* Bona causa. [\**Ov. Trist. 1, 8.* Quaelibet officio sit bona causa tuo.] *Cic. Att. 2, 2. conditio.* [\**Dig. 21, 1, 54.* Bonis conditionibus emere, aut distrahere, i. e. nullis adjectis appositivis legibus gravibus aut duris.] *Cic. Att. 7, 26. fama. Id. ib. 8, 4. memoria. Id. Top. 17. fides. V. FIDES.* [\**Bonus dolus. Ulp. Dig. 4, 2, 3. §. 3.* Non fuit contentus praetor *dolum* dicere, sed adiecit *malum*; quoniam veteres *dolum* etiam *bonum* dicebant, et pro solertia hoc nomen accipiebant: maxime si adversus hostem latronemve machinaretur.] *Cic. Fam. 13, 60.* benevolentia. *Id. Man. 24.* Bonam gratiam sibi quaerere. [\**Ulp. Dig. 24, 1, 32, 10.* Plerique cum bona gratia discedunt, plerique cum ira sui animi et offensa. — Nempe cum bona gratia dissolvi matrimonium olim dicebatur, quod neutrius ex conjugibus culpa, et sine animi ira, consensu mutuo solvebatur. Similia haec sunt: *bona venia, bona pace*, et addita praepositione, *cum bona venia, cum bona pace* formulae sunt ejus, qui alicujus rei veniam ab alio petit. *Liv. 29, 17.* cum bona venia audiat id quod invitatus dicam. *Ter. Ph. 2, 3, 31.* primum abs te hoc bona venia expeto. *Ruhn. dict. p. 251.*] *Cic. Coel. ad Cic. Fam. 8, 17.* Bona mens. *Quint. fin. 12.* voluntas. *Id. 9, 2. conscientia.* [\**Tac. A. 4, 38.* bonae recordationes, sc. eorum qui lubenter et cum grato animo alicujus memoriam recolunt.] *Cic. Fin. 2, 35. spes. Id. Off. 1, 33.* Bono consilio aliquid facere. [\**Hinc boni consulere* quod saepius in Jctorum libris usurpatur. *Quint. 1, 10.* interpretatur: bonum judicare.] *Cic. Q. Fr. 2, 2.* Bona tempestate navigare. *Quint. 11, 3.* Bona vox. *Lucr. 2, 418.* Bonus color. [\**Cic. Off. 3, 23.* boni numeri, opponuntur adulterini.] *Suet. Cal. 33.* Bona cervix. *Ter. Heaut. 3, 2, 13.* Mulier forma bona. *Pl. Bacch. 5, 2, 11.* Bona ovis. *Sen. Vit. beat. 22.* Bonus dies. *Ov. Fast. 1, 72.* Bonus dies. [\**Apud Senec. dies bonus proprio sensu est dies serenus, apud Ov. dies faustus, felix.*] *Cic. Dom. 4.* Bona tempora. *eod. sensu.* Re bona copiosum esse apud *Gell. 16, 19.* est divitiis affluere. *Cato R. R. 4.* Vicinus bonus esto. *Liv. 42, 20.* Prodigium vertetur in bonum. [\**Cic. Att. 13, 23.* bono modo, i. e. moderate, non nimis acriter. Cf. *Q. Fr. 2, 5.*] P *Boni, orum*, sunt viri boni, integri probatibus moribus. *Hor. Ep. 1, 16, 52.* Oderunt peccare boni virtutis amore. Adde *Cic. Tusc. 5, 10.* et *Am. 14.* et alibi saepe. In illo ejusd. ad *Brut. ep. 3.* ad f. Consules duos, bonos quidem, sed dumtaxat bonos, amissimus: bonos intelligit probos viros, et bene de republica sentientes, sed non strenuos, fortes, animosos. [\**Id. Leg. 1, 7.* Solent enim, id quod virorum bonorum est, admodum irasci; nec vero ferent, si audierint, te primum caput viri optimi prodidisse.] P *Bonus* aliquando dicitur eleganter per quandam ironiam. *Ter. Andr. 3, 5, 10.* Ehodum bone vir, quid ais? viden' me consiliis tuis Miserum impeditum esse? *Cic. Verr. 2, 5, 6.* Quid ais, bone

custos defensorque provinciae? Adde *Sil. 2, 240.* [\**atque ad h. l. Drak.*] et *Stat. Th. 2, 460.* P *O bone* est blande compellantis. *Hor. Sat. 2, 6, 51.* o bone (nam te Scire, Deos quoniam propius contingis, oportet) Nunquid de Dacis audisti? Et *ib. 95.* quo, bone, circa, Dum licet, in rebus jucundis vive beatus. Adde *Ep. 2, 2, 37.* et *Pers. 6, 43.* P *Boni* aliquando dicuntur divites et felices. *Cic. Att. 8, 1.* Ut quemcumque fors tulerit, casum subeam potius cum iis, qui dicuntur esse boni, quam videar a bonis dissentire. Etsi propediem video bonorum, id est lautorum et locupletum, urbem refertam fore. Et *ib. 9, 12.* Praetores jus dicunt, aediles ludos parant, viri boni usuras perscribunt. *Pl. Capt. 3, 4, 51.* Est miserorum, ut malevolentes sint, atque invadeant bonis. P *Item nobiles. Ter. Ph. 1, 2, 64.* Illam civem esse Atticam bonam, bonis prognatam. *Pl. Pers. 4, 4, 93.* Bono genere natus. *Optimum* appellatio hinc orta est. [\**Etiam apud pedestres scriptores hoc significatu ponitur. Cic. Leg. 3, 9.* bonis viris quid juris reliquit tribunatus C. Gracchi?] P *Bonae res* idem sunt ac bona. *Nep. Ages. 8.* Praeter vitulina et hujusmodi genera obsonii nihil accepit: unguenta, coronas, secundaque mensam servis dispersit: cetera referri jussit. Quo facto eum Barbari magis contempserunt: quod eum ignorantia bonarum rerum illa potissimum sumpsisse arbitrabantur. [\**bonae res h. l., ut apud Graecos τὰ ἀγαθὰ, de cibis delicatioribus dictae. Cf. Bremi.*] P *Dicuntur etiam bonae res*, quae sunt in bono statu. *Cic. Att. 15, 13.* Res Hispanienses valde bonae. *Id. ib. 12, 21.* Quod me in forum vocas, eo vocas, unde etiam bonis meis rebus fugiebam. P *In re bona esse* est bona fortuna uti, divitiis abundare. *Laber. apud Gell. 10, 17.* P *Bona aetas* est adolescentia et juvenus, et mala aetas senectus. *Cic. Sen. 14.* Voluptatibus bona aetas frui libentius. V. MALUS. P *Interdum bona aetas* est, quae vergit ad senium. *Sen. ep. 76.* Bona, inquis, aetate. Quidni bona? quid autem stultius, quam quia diu non didiceris, non discere? Alii rectius hoc loco ironiam agnoscunt. P *Saepe bonus idoneum significat, aptum, commodum. Varr. R. R. 1, 9.* Terra cujusmodi sit, refert et ad quam rem bona, aut non bona sit. *Tac. A. 2, 14.* Campi militi Romano ad proelium boni. *Virg. G. 2, 447.* At myrtus validis hastilibus et bona bello Cornus. P *Item peritum, doctum, praestantem. Cic. Ac. 4, 31.* Bonus gubernator. *Virg. Ecl. 5, 1.* boni quoniam convenimus ambo, Tu calamos inflare leves, ego dicere versus. (Adde *Sil. 14, 453.*) [\**Appul. Met. 1. p. 105, 30.* boni latrones, qui 4. p. 146, 16. bonae frugis latrones appellantur. Sic *Catull. 33, 1.* furem optimum dicit furem callidissimum et artis furandi peritissimum.] *Tac. A. 1, 3.* Agrippa militia bonus. [\**Item pulcrum, formosum. Catull. 15, 10.* infesto pueris bonis malisque, i. e. formosis et deformibus. *Ruhn. ad Ter. Ph. 1, 2, 57.* Sed dubito, an idem recte huc trahat *Hor. Od. 4, 1, 3.* qualis eram bonae sub regno Cinarum. quo loco ad animi indolem potest referri.] P *Item fortem. Sall. fr. ap. Serv. ad A. 1, 199.* Sane bonus ea tempestate contra pericula et ambitionem. *Id. Cat. 34. ad f.* Libertatem nemo bonus, nisi cum anima simul amittit. [\**Vid. multa exempla apud Klotz. ad Tyrt. p. 8. Jahn.*] P *Item amicum, faventem, propitium. Cic. Att. 10, 8. in f.* Eo velim tam facili uti possem et tam bono in me. [\**Planc. in epist. Cic. Fam. 10, 8.* bonae voluntatis vir. *Sen. Clem. 1, 13.* bonae ac fidae voluntatis ministri. *Vell. 2. fin.* Varus sane gravis et bonae voluntatis vir. Recentiores inprimis scriptores hac locutione uti sunt. Vid. *Vales. ad Excerpt. post Amian. Tom. III. p. 399. ed. Erf.*] *Virg. Ecl. 5, 65.* Sis bonus o felixque tuus. *Id. A. 12, 647.* vos o mihi Manes Este boni. Adde *Planc. ad Cic. Fam. 10, 21.* [\**Hinc faustum, felicem. Nota locutio bona verba dicere* in sacris, ubi significat: verbis, quae malum omen habeant, abstinere. *Tibull. 2, 2, 1.* Dicamus bona verba, ubi vid. *Broukh. Translata inde ad alias res. Ter. Andr. 1, 2, 33.* Bona verba quaeso, i. e. loquere meliora; noli putare, te a me deludi posse. *Ruhn. dict. p. 28.* Pertinet huc formula, quae paulo infra legitur.] *Bona* vocatur a *Ter. Heaut. 2, 4, 8.* meretrix, quae nullam pro concubitu mercedem exigit; ut et *Tib. 2, 4, 45.* ubi opponitur *avarae*. At bona, quae, nec avara fuit, centum licet annos Vixerit; ardentem flebitur ante rogam. Item *Ter. ib. 2, 2, 4.* vocat *matrem meretricis malam*, quae avara est. [\**Ruhn. dict. in Ter. p. 156.*] P *Cum iis nominibus, quae quantitatem significant, ponitur pro multo vel magno. Cic. Or. 2, 3. ad f.* Ajebat, bonam partem sermonis in hunc diem esse dilatam. *Hor. Ep. 1, 18, 109.* Sit bona librorum et provisae frugis in annum Copia. [\**Bonus* et magnus passim junguntur. *Ter. Eun. 1, 2, 43.* hic quoque bonam magnamque partem ad te attulit. *Valer. Max. 2, 9, 7.* *Ruhn. dict. in Ter. p. 94.*] P *Bonus* est. *Pl. Curc. 1, 3, 20.* Bonus est, pauxillum amare sane; insane non bonum est.

[\*Bonum est, i. e. prodest. *Cat. R. R.* 158. Eodem silphium irradiato, bonum est. Bonum dictum pro: factum dictum (Gallis *bons mots*) apud *Cic. Or.* 2, 54. Bona dicta tenere sapiens vix potest.] P *Bonum factum.* V. FACTUS. [\*V. *Bremi ad Suet. Vit.* 14. coll. *Caes.* 80.] P *In bonum exire,* succedere, evenire ex sententia. *Sen. Vit. beat.* 8. ad f. Nihil inopinatum accidet, sed quidquid aget, in bonum exibat. P *Quo bonum est?* h. e. ad quid utile est? *Cui bono fuerit,* h. e. cui utile fuerit. V. in BONUM, i. P *Quod bonum, faustum, felix fortunatumque sit* solemniter praefatio bene precandi in omnibus paene rebus agendis. Legitur apud *Cic. Div.* 1, 45. et *Liv.* 3, 31. et 54. etc. [\*In ejusmodi praefationibus *bonum est utile.* *Or. Fast.* 3, 27. Utile sit faustumque precor.] Dicebant etiam *quod faustum felixque sit,* teste *Donato ad Ter. Ph.* 1, 2, 81.; item *quod bonum atque fortunatum sit,* ut est apud *Pl. Cas.* 2, 6, 30. V. plura apud *Brisson. De formul.* l. 1. P *O bone Deus,* exclamandi formula, quae idiotismum sapere videtur, legitur apud *Scrib. Compos.* 84. in f. Dubitat autem *Rhodiis,* an aliunde irrepserit: non enim sibi videri aetati *Scribonii* congruere. P [\*Reperitur etiam forma *buonus.* *Front. ad M. Anton. de Or.* l. 2. fragm. 1. Feres profecto buona venia veterem potestatem etc. Cf. voces *Duonus, Duellum, Duellona, Duellator etc.* *Buono* superest adhuc in vulgari Italorum lingua. B. A.]

**BONUSCULA**, orum, n. plur. dimin. a bona scilicet possessione. *Sidon. ep.* 9, 6. Quantum de bonusculis avitis et paternis sumptuositas domesticae charybdidis abligurisset. *Imppp. Honor., Theod. et Constant. Cod. Theod.* 10, 10, 29. Uno petitorio singulorum bonuscula jubemus adscribi.

**BOO** et **BOVO**, as, avi, atum, n. et **BOO**, is, n. *boōo*, resonantem clamorem edo. Ducitur vel a boum voce, ut *Varr. L. L.* 6, 5. et *Non.* 2, 80. docent, vel ab allato *boōo*, ut *Festus* tradit. *Or. A. A.* 3, 449. Redde meum, clamant spoliatae saepe puellae: Redde meum, toto voce boante foro. *Enn. ap. Varr. l. c.* clamore boantes. *Pl. Amph.* 1, 1, 77. Boat coelum fremitu. *Pacuv. ap. Non.* l. c. Clamore et sonitu colles resonantes bount. P Est etiam clamare, vociferari. *Varr. ap. Non.* l. c. Exeunt citi, strepunt, bount. *Appul. Met.* 5. Quam maxime boans, honesta, inquit, haec etc. *Id. Flor. n.* 17. Tragoedi identidem boando purgant ravim.

**BOOPES**, is, n. *βοῶπις*, herbae genus. *Appul. Herb.* 104. Graeci paederota vocant, alii boopes, alii arctophyllon, Latini caerefolium. B. A.

**BOOTES**, ae, m. *Βοῶτης*, Latine *bulbulcus*, ἀπό τοῦ βοῦς ὄζειν, hoc est boves et plaustrum agere; vel *vociferans*, a *βοῶ*, clamo. [\*Est simpliciter factum ex *βοῦς* et *της* est terminatio.] De hoc satis dictum est in ARCTOPHYLLAX. *Juen.* 5, 23. illo tempore, quo se Frigida circumagunt pigri sarraca Bootae. *Or. Fast.* 5, 733. Auferat ex oculis veniens Aurora Booten. P Legitur etiam *Bootis* in genitivo, ut sit tertiae Latinorum declinationis. *Avien. Perieg.* 364. sed latior axe Bootis. Et *ib.* 456. plaga dura Bootis. Et *ib.* 856. vel qua riget ora Bootis. Nisi malis esse adj. *Bootis, idis*, ut *Maeotis*.

**BORA**, ae, mons Macedoniae, prope Illyricum. *Liv.* 30, 29. B. A.

**BORBETOMAGUS**, i, oppidum Galliae Belgicae, in agro Vangionum, hodie *Worms*. *Tab. Peut. Borbitomagus* dictum *Anton. Itin.* B. A.

**BORCANI**, orum, populi Apuliae. *Plin.* 3, 11. B. A.

**BORCOBE**, es, urbs Scytharum Aroterum, prope Thraciam. *Plin.* 4, 11. B. A.

**BORĒA**, ae, f. *βόρεια, βορρεια*, gemma ex genere iaspidium, colorem habens coelo autumnali matutino similem: alio nomine *aerizusa*. *Plin.* 37, 8, 37. P Item urbs Africae, fortasse ad promontorium Boreum in Cyrenaica, ad Syrtim majorem. *Cic. Att.* 16, 4. Sunt qui in Hispania ponunt. V. *Borium*. Etiam Boria scribitur.

**BORĒALIS**, le, adj. *βόρειος*, ad Boream pertinet. *Avien. Phaen. Arat.* 951. borealia flamina. *Adde Perieg.* 84. et 292.

**BORĒAS**, ae, m. *Βορέας*, ita dicitur Graeca appellatione ventus Aquilo, de quo V. suo loco. *Non.* 1, 251. dictum putat a *βοῦς*, clamor, pugna, quod sonorus sit et procellosus. *Virg. A.* 3, 687. Ecce autem Boreas angusta e sede Pelori, etc. *Or. Met.* 6, 682. Boreae Tereus Thracisque nocebant. (De Borea tanquam Deo et amatore loquitur.) *Id. ib.* 15, 471. Horriferum contra Borean ovis arma ministrat. *Borean* Graeca positione dicit pro *Boream*. *Colum.* 10, 288. Boreas nubifugus. P Qui quatuor tantum ventos posuere, Boream eundem fecerunt ac Septentrionem seu Aparctiam, ex adverso Noti. *Or. Trist.* 1, 2, 29. Nunc gelidus sicca Boreas bacchatur ab Arcto. *Manil.* 4, 589. Asper ab axe ruit Boreas: fugit Euris ab ortu. P Quia Graece etiam *Βορρῆας* dicitur, quidam Latine dixerunt *Borra*, seu *Borrha*, ae, m. *Prud. Psych.* 847. algida Borrae aetas, h. e. senectus. *Paul. Nol. Carm.* 17, (al. 30.) 245. Te pa-

trem dicit plaga tota Borrae. Male alii utroque loco leg. *Boreae*.

**BORĒOTIS**, idis, f. *Βορροῦτις*, idem ac borealis. *Prisc. Perieg.* 577. Ast aliae oceani juxta boreotidas actas sunt geminae, h. e. geminae insulae Albion et Hibernia juxta litora oceani borealia. F.]

**BORĒUS**, a, um, adj. *βόρειος*, septentrionalis. *Or. Trist.* 4, 8, 41. Vita procul patria peragenda sub axe boreo est. P Paenultima correpta, extrita nempe altera vocali diphthongi, *Prisc. Perieg.* 271. Oceanum boreo contingunt frigore durum. Et *ib.* 315. Et Mysi Thracum boreis in finibus orti. *Id. ib.* 789. Ad latus istorum boreo sunt moenia clara. P Hac ratione scribitur et *Borius*. P [\*Boreum promontorium, vel Boreon, vel Borion, *Βόρειον ἄκρον Ptol.*, in Africa fuit, in Cyrenaica, ubi Berenice oppidum. *Plin.* 5, 4. ubi *Borion* forma occurrit. *Borion* etiam legitur a nonnullis apud *Melan* 1, 7. ubi *Vossius* mavult *Bryon* (*βύρων*, i. e. muscorum) ut et in loco *Plinii* supra allato. Et profecto *Bryon* lectio est editionis *Gronoviana*. B. A.]

**BORITH**, herba saponaria. De hac herba sic *Isid.* 16, 2. Crepitat in aqua, quomodo calx viva, et ipsa quidem disperit, sed aquam lavationi aptam reddit. Quae tamen verba absunt ab antiqua editione *Isidori* 1489. fol. a *Gothofredo* ex MSS. addita. *Jo. Mich. Languius* Dissertationes tres de ea edidit, et saponem vel smegma esse contendit: sed *Ol. Rudbeck.* purpuram vel coccum fuisse statuit. Cf. *Vulgat. Jerem.* 2, 22. et *Mal.* 3, 2. B. A.

**BORIUM** urbem, ultimam Pentapoleos, versus occidentem, meminit *Anton. in Itin.* et *Procop. ἀγὲ τῶν πενταπόλεων* 6, 2. Idem fortasse est quod Boria. V. Borea. B. A.

**BORIUS**, V. v. praec.

**BORMANNI**, orum, oppidum et populi Galliae Narbonensis. *Plin.* 3, 4. Bormanni, Comacina etc. Sic ed. *Hard.* Antea, v. g. in ed. *Elzev.*, *Bormannico*, *Marcina* legebatur. B. A.

**BORNI**, orum, Thraciae oppidum, circa Propontidem. *Nep. Alc.* 7. ubi *Bornos* habes, in quarto. B. A.

**BORRĀ**, V. in BOREAS.

**BORSYCITES**, ae, gemma quaedam, cujus meminit *Plin.* 37, 11. B. A.

**BORYSTHĒNES**, is, m. nunc *Dnieper*, *Βορυσθῆνης*, fluvius Sarmatiae Europaeae. *Plin.* 4, 12, 26. et *Mela* 2, 1, ubi addunt etiam lacum et gentem per ea loca eodem nomine esse. *Mela* 2, 7. Leuce insula Borysthenis ostio objecta. P *Borysthenes* fuit etiam equus Hadriani imperatoris, in quem exstat epigramma in *Anth. Lat. Burm.* T. 2. p. 288. Borysthenes Alanus, Caesareus veredus, Per aequor et paludes, Et tumulos Etruscos Volare qui solebat. P *Borusthenes* pro *Borysthenes* legitur in *Inscr. ap. Grut.* 453, 1. ex consuetudine Latinorum Graecam v in u vertentium.

**BORYSTHĒNIDAE**, arum, m. plur. ad Borysthenem habitantes. *Prop.* 2, 6, 18. Gloria ad hibernos lata Borysthenidas.

**BORYSTHĒNIS**, idis, f. urbs ad ostia Borysthenis sita. *Mela* 2, 1. de Borysthenes: Secundum Borysthenida, et Olbiam, Graeca oppida, egreditur. P Adjective *Calvus* ap. *Valer. Prob. Gramm.* 1. p. 1394. Frigida jam celeri peragrata Borysthenis ora.

**BORYSTHĒNITAE**, arum, m. plur. Borysthenidae. *Maer. Sat.* 1, 11.

**BORYSTĒNIUS**, a, um, adj. ad Borysthenem pertinens. *Or. Pont.* 4, 10, 53. Cumque Borysthenio liquidissimum amne Dyrrapes.

**BOS**, bovis, comm. gen. *βόως, βοός*, animal notum, quo agri coluntur. Dicitur tum de mare, tum de femina. [\**Bos* ex graeco *βόως* dictum putat *Prisc.* 6, 36. p. 554. 6, 32. Forsitan ex *βός*, quod Aeolus est, qui et *πός* pro *ποῦς* dixerunt. *Jahn.*] *Cic. N. D.* 2, 63. Boum cervicis natae ad jugum: tum vires humerorum et latitudines ad aratra extrahenda. [\**Pompon. Dig.* 50, 16, 89. Boves magis armentorum, quam jumentorum generis appellantur. *Ulp. Dig.* 21, 1, 38, 6. Jumentorum appellatione eos (boves) non contineri verius est; sed pecoris appellatione continebuntur.] *Id. Div.* 1, 52. Bos opimus. [\**Col.* 6, 20. bos castratus. *ib.* 6, 2. bos cubitor. *Varr.* 2, 1. boves perferi. 2, 5. boves honore ceteras pecudes superant.] *Or. Fast.* 4, 631. Forda ferens bos est, fecundaque. *Hor. Epod.* 9, 22. Intactae boves. *Liv.* 1, 7. Bove eximia capta de grege. [\**Liv.* 41, 21, 4. Pestilentia priore anno in boves ingruerat. ubi vide *Drak.* — *Paul. Dig.* 21, 1, 43. Boverum, qui cornu petit, vitiosum esse plerique dicunt.] P In genitivo plurali habet *boum* per syncopen pro *bovum*, et in dativo *bobus* pro *bovibus*, ut *Prisc.* 7. p. 773 et 774. docet. *Virg. G.* 3, 211. Sive boum, sive est cui gratior usus equorum. *Hor. Od.* 3, 6, 43. et juga demeret Bobus fatigatis. *Id. Carm. saec.* 49. Quaeque vos bobus veneratur albis. Ita enim *Prisc.* *ib.* legit utroque loco; eodemque modo edidit *Bentl.* Pro *bobus* saepissime dicitur *bubus*. *Cic. N. D.* 2, 63. Quid de bubus loquar? Et mix. Tanta putabatur utilitas percipi ex bubus. *Or. Her.* 5, 16.

Non profecturis litora bubus aras. *Tac. G.* 40. Dea vecta bubus feminis. [\*De forma *bubus* vide *Drak.* ad *Liv.* 7, 26, 10, 22, 10, 7.] P Reperitur etiam *bubum* pro *boum*. *Ulp. Dig.* 32, 55. a med. In quibusdam provinciis et editu bubum ad hanc rem utuntur. Ita leg. in celebri edit. *Torrentini. Haloand.* edidit *boum*. Veteres olim dixerunt etiam *boverum* pro *boum* teste *Varr. L. L.* 7, 38. sub f. Sic enim declinabant, *bovis, boveris*. Itaque quot juga *boverum* [\*ex codd.] legendum censet *Turneb.* 6, 23. apud *Cat. R. R.* 62., ubi plerique editi habent *boum*. P Prima in *bobus*, seu *bubus* producitur, quia ex bovis contracta est. Corripuit tamen *Auson. epigr.* 62. Aes veluti spirans cum bubus exagites. P *Boves mortui* sunt lora bubula in illo *Pl. Asin.* 1, 1, 21. Apud fustitudinas ferrirepidas insulas, ubi vivos homines mortui incursant boves. P *Bos lassus fortius figit pedem*, proverb. quo utitur *Hieron. ep. ad August.* 102. n. 2., volens eum detertere, ne se juvenis senem ad pugnam provocet, quia plus interdum senex valet, quam juvenis. P *Bovi clitellas imponere*, aliud proverb. apud *Cic. Att.* 5, 15. h. e. munus alicui imponere, quod ei accommodatum non sit. Boum enim terga ipsa declarant, non esse se ad onus accipiendum figurata, ut *Id. N. D.* 2, 63. loquitur. *Quint.* 5, 11. Non nostrum, inquit, onus: bos clitellas. *Adde Ammian.* 16, 5. Huc pertinet illud *Hor. Ep.* 1, 14, 42. *Optat ephippia bos piger, optat arare caballus.* quo significatur neminem sua sorte contentum esse. P *De bove Luca*, V. Lucas Bos. P De bove sancto Aegyptiorum, V. APIS. P Est etiam piscis marinus bovis nomine, apud *Plin.* 9, 24, 40. [\**Id. ib.* 32, 11, 54.] Hunc *Galenus* *βοῦν θαλάσσιον* vocat. *Or. Hal.* 94. Nam gaudent pelago, quales scombrique, bovesque, etc. P Quod *Plin.* scribit 18, 3, 3. Servium regem primum effigie ovium boumque aes signasse, putarunt quidam, *boves* esse nomen pecuniae bovem impressum habentis, in illo *Pl. Pers.* 2, 5, 16. Boves bini hic sunt in crumena. Verum *Pl.* non binos numeros eo loco intelligit, sed binum boum pretium. V. P Reperitur et *bovis* in recto singulari. *Petr. fr. Trag.* 62, *Burm.* ad f. Miles meus jacebat in lecto, tanquam bovis.

[**BOSSENS**, ium, m. plur. incolae urbis Bosae [\*meminit ejus *Anton. Itin.*] in Sardinia insula, nunc *Bosa*. *Plin.* 3, 7, 13. Bosenses, Caralitani civium Romanorum. F.]

**BOSCIS**, idis, f. *Colum.* 8, 15. Nessotrophii cura similis, sed major impensa est. Nam clausae pascentur anates, querequedulae, boscides, phalerides, similesque volucres, quae stagna et paludes rimantur. *boscides* sunt aves anatibus similes, sed minores. Apud *Colum.* alii leg. *boscades*: Graece enim dicitur *βοσκός, ἄδος*.

**BOSPHORANUS**, a, um, adj. ad Bosphorum pertinens. *Tac. A.* 12, 15. Mithridates Bosphoranus. *Val. Max.* 7, 6. in f. Bosphoranus tractus. P *Bosphorani, orum*, populi ad Bosphorum incolentes. *Cic. Man.* 4. et *Tac. A.* 12, 16. Uterque autem intelligit eos, qui Bosphorum Cimmericum habitant.

**BOSPHORĒUS**, a, um, et

**BOSPHORICUS**, a, um, et

**BOSPHORIUS**, a, um, adj. ad Bosphorum pertinens, *Βοσπόριος*. *Or. Trist.* 2, 298. Ionium Bosphoriumque mare, h. e. Pontus Euxinus. *Sidon. Carm.* 2, 55. Bosphoreis elephas inglorius ora tributis. *Gell.* 17, 8. Mare Bosphoricum.

**BOSPHORUS**, i, m. *Βόσπορος*, angustae maris fauces, ita dictae a meabili bovis transitu, quasi *βοῦς, bovis*, et *πόρος, via, iter*. Sunt autem duo *Bosphori* Thracius et Cimmericus tanta uterque angustia, ut et alitum cantus, et canum latratus ab ulteriore litore invicem audiantur. *Bosphorus Thracius* est angustia maris inter Thraciam et Asiam minorem, seu inter Byzantium in Europa, et Chalcidionem in Asia, seu inter Pontum Euxinum et Propontidem. Patet passus D. seu stadia quatuor, ut *Plin.* 5, 32, 43. et 4, 12, 24. docet, qua *Darius* pater *Xerxis* copias ponte transvexit. *Val. Fl.* 4, 345. et seqq. fabulatur, Io puellam in vaccam commutatam per hasce angustias in Asiam transisse, inde fretum illud Bosphorum nominari coepisse. *Bosphorus Cimmericus*, al. Fretum Cimmericum, est angustia maris inter Tauricam Chersonesum in Europa, et Sarmatiam in Asia, seu inter Maeotidem paludem, et Pontum Euxinum, per quam illa in Euxinum defluit, multo latior Bosphoro Thracio, cum pateat passus MMD., ut *Plin.* 4, 12, 24. tradit. Dicitur est autem *Cimmerius* a *Cimmeriis* populis ibi accolentibus. Sed ipsi *Cimmerii* vicissim ab eo *Bosphorani* dicuntur. P Scribitur et *Bosporus* sine aspiratione, ut quidem rectius, si Graecas litteras attendas, in quibus nulla aspiratio est: sed si consuetudinem, et quosdam antiquos opt. cod., aspiratio defendi potest, et sane defenditur a *Dausq. in Orthogr.* P In plur. num. neutr. genere extulit *Prop.* 3, 9, 60. Et modo Pompeja Bospora capta manu. Sic *Taenara, Ismara, Maenala*. In singulari feminino *Sulp. Sev. dial.* 1, 26. Bosporus exclusiva. Sic Aegyptus.